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 Deel I Algemeen 

  

C397.I.01 Opening en vaststelling agenda en melding belangenverstrengeling  
 

 Melding belangenverstrengeling 
 
Er zijn geen meldingen van collegeleden met betrekking tot een belang tot een van de 
agendapunten. 
 

C397.I.02 Mededelingen 
 
- Ctgb heeft een informeel overleg gehad met de Belgische competente autoriteiten 

op het gebied van biociden en gewasbescherming (FOD-VVVL). De meeting was 
vooral bedoeld om elkaar te spreken over ontwikkelingen en technische 
onderwerpen te bespreken. 

- Op 15 mei jl. vond er een commissiedebat plaats in de Tweede Kamer over 
gewasbeschermingsmiddelen. Er was veel aandacht voor het gebruik van 
gewasbeschermingsmiddelen in de sierteelt en risico’s voor omwonenden. De 
staatssecretaris van VWS was ook uitgenodigd en deze onderwerpen gingen 
vooral naar hem. Er was enige aandacht over de statistische toetsing van 
carcinogeniteitsstudies (m.n. PvdD). De minister heeft haar vertrouwen 
uitgesproken in de wijze waarop Ctgb hier mee om gaat en dit internationaal 
verder brengt. 

- Secretaris-directeur heeft kennis gemaakt met de nieuwe directeur van Plantum. 
- Er heeft een bestuurlijk overleg plaatsgevonden met Artemis. De voornaamste 

onderwerpen waren kennismaking met de nieuwe voorzitter van Artemis (die ook 
internationaal is aangehaakt bij IBMA) en de mogelijkheden (in Europa) voor 
versnelling van toelating van ‘biocontrols’. 

- Ctgb heeft een bezoek gebracht aan DG Santé van de Europese Commissie. 
Daarbij is met name gesproken over mogelijkheden tot versnelling van 
biocontrols, PFAS aanpak, voortgang van het Review Programma Biociden en het 
aangekondigde proces rondom de ‘Refit’ van de BPR.  
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- Plv secretaris-directeur heeft deelgenomen aan de jaarlijkse face to face Directors 
Consultation Group (DCG) meeting. Onder andere is de actiestappenlijst van de 
ZAPID workshop flink opgeschoond en er is uitgebreid gesproken over de gevolgen 
van en harmonisatiemogelijkheden bij de uitvoering van de arresten van het 
EUHvJ. Verder is informatie uitgewisseld over de diverse onderwerpen die spelen 
in de verschillende lidstaten. 

- Het jaarlijkse bestuurlijk overleg heeft plaatsgevonden met de voorzitter van de 
Bezwaarschriftencommissie. Er is gesproken over de trends en ontwikkelingen en 
het belang van communicatie, zowel vóór het juridisch traject als tijdens het 
juridisch traject. 

- Directeur heeft samen met enkele collega’s gesproken met vertegenwoordigers 
van Extinction Rebellion (XR). Het was een open, constructief en nuttig gesprek 
waarbij we – ondanks de verschillen in perceptie die er bestaan – duidelijk hebben 
kunnen maken waar wij voor staan.  

- Voorzitter en directeur waren aanwezig op de CBG relatiedag.  
- Voorzitter heeft gesprekken gehad met delegatie van de ondernemingsraad en 

met het ondersteunende bureau met betrekking tot hun begeleiding in het traject 
van organisatieontwikkeling. 

- Voor het werkbezoek gewasbescherming college 2026 zijn twee data mogelijk: 10 
en 17 april. Het college geeft aan geen voorkeur te hebben voor een van beide 
data. 

- Collegelid van Wezel heeft per 15-08-2025 een nieuwe baan bij de Universiteit van 
Utrecht als Decaan van de faculteit geowetenschappen.  

- Er is een artikel gepubliceerd over de mogelijkheden om RWZI afvalwater te 
gebruiken als ondersteuning bij humane biomonitoring, met als voorbeeld 
populaties die dichtbij bollenvelden wonen. Dit is een mooie aanvullende 
methode voor het OBO II onderzoek. Collegelid stuurt link door naar secretariaat 
voor interne verspreiding. 

- E-mail ronde n.a.v. intrekkingsverzoek van PAN t.a.v. 15 middelen op basis van 
deltamethrin zal komende week uitgestuurd worden. 

- Themasessie over ambtshalve ingrijpen zal benaderd worden vanuit de invalshoek 
van het Meldingen Informatie Coördinatieteam, welke signalen halen we actief 
op, hoe gaan we om met wetenschappelijke nieuwe informatie en wanneer 
grijpen we dan in? Besloten wordt dit thema in september te behandelen en het 
onderwerp cumulatie naar oktober te verzetten. 

 
 

C397.I.03 Verslagen 
 Het verslag C395 wordt goedgekeurd en door de voorzitter en de secretaris 

ondertekend. 
 
Met betrekking tot het verslag C396 worden enkele (tekstuele) opmerkingen gemaakt 
die verwerkt zullen worden. 
 

C397.I.04 Ter kennisneming 
 a. Media-overzicht.  

 
Opmerking secretariaat: 
Voorzitter en directeur hebben namens Ctgb een reactie gegeven op het 
hoofdredactioneel stuk in Trouw over glyfosaat en discussie eenzijdig/tweezijdig 
toetsen middels een opiniestuk in Trouw.  
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Opmerking college: 
Kan op de website niet meer aandacht voor het onderwerp statistische toetsing bij 
beoordelingen van gewasbeschermingsmiddelen zijn? 
Antwoord secretariaat: 
We zullen een onderwerpdossier ‘statistische toetsing’ toevoegen waar we alle 
openbare stukken naar aanleiding van dit onderwerp neerzetten, inclusief een 
korte inleiding met linkjes naar die stukken. 
 

b. IenW Kamerbrief Beweegredenen en alternatief ingetrokken wetsvoorstel inzake 
wijziging Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden 

c. Kamerbrief Stand van zaken Uitvoeringsprogramma toekomstvisie 
 gewasbescherming 2030 
d. Kamerbrief Gewasbeschermingsbeleid - stand van zaken moties en toezeggingen 
 mei 2025 
 

Opmerking college: 
In de kamerbrief staat weer net anders verwoord hoe we om zullen gaan met een- 
vs tweezijdig toetsen dan in het verslag van de deskundigenbijeenkomst. Het 
verslag is wel als bijlage bijgeleverd maar wordt niet door iedereen gelezen. 
Hierdoor ontstaat verschil in interpretatie en dat zie je terug in de media.  

 
e. Kamerbrief Reactie op uitspraak Raad van State inzake lelieteelt en impact gebruik 
 gewasbeschermingsmiddelen op natuurgebieden 
 

Vraag college: 
Er komt geen apart toetsingskader voor Natura 2000, welke rol speelt Ctgb 
richting provincie? 
Antwoord secretariaat: 
We hebben geen formele bevoegdheden maar de helpende hand zullen we zeker 
bieden. Als er vragen komen tijdens dit proces kan het er toe leiden dat wij 
toelichting geven over ons toetsingskader.  

 
f. Kamerbrief Uitvoering van enkele moties en toezeggingen over aan waterkwaliteit 
 gerelateerde gewasbeschermingsdossiers 
g. Nieuwe kennis ED niet standaard tussentijdse herbeoordeling toelatingen   

Vraag college: 
Er is toch al een model beschikbaar, waarom gaat de WUR een nieuw model 
ontwikkelen?  
Antwoord secretariaat: 
Het huidige model is oud en voldoet niet. WUR is een beter model voor ons aan 
het ontwikkelen om overschrijding op de KRW normen te beoordelen. 

 

C397.I.05 Beslissing op bezwaar 
 a. JZBEZWAAR 2024-12 

b. JZBEZWAAR 2024-15 
c. JZBEZWAAR 2024-18 
d. JZBEZWAAR 2024-21 
e. JZBEZWAAR 2024-24 
f. JZBEZWAAR 2024-27 
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Vraag college: 
Wat zijn de afspraken over juridische documenten t.a.v. plek op de agenda aangezien 
er ook een mandaat ingeregeld is voor de voorzitter? 
 
Antwoord secretariaat: 
Paragraaf 2.7 van het bestuursreglement definieert in welke gevallen de voorzitter in 
mandaat kan besluiten. Overeenkomst artikel 2:25 lid 2 van het Bestuursreglement 
werkwijze Ctgb 2024 is de voorzitter bevoegd om namens het college te beslissen op 
bezwaarschriften in de gevallen waarbij het primaire besluit (voornamelijk besluiten 
tot toelating/afwijzing van de aanvraag) niet door het college of de voorzitter 
genomen is én het bezwaar kennelijk niet ontvankelijk, niet ontvankelijk, kennelijk 
gegrond of ongegrond is. Dergelijke stukken komen dan op de agenda in deel III ter 
informatie van het college.  
In die gevallen waar de mandaatregeling niet van toepassing is komen de stukken op 
de agenda van Deel I voor besluitvorming door het college. Bijvoorbeeld waar het 
oorspronkelijke besluit door het college is genomen, waar we afwijken van de 
adviescommissie of wanneer iets buiten de vastgestelde risico-enveloppe valt. 
Ter aanvullende informatie: Op grond van artikel 10:3 lid 3 van de Algemene wet 
bestuursrecht wordt een mandaat tot het beslissen op een bezwaarschrift namelijk 
niet verleend aan degene (voorzitter) die het besluit waartegen het bezwaar zich richt 
krachtens mandaat heeft genomen. Voorts is het niet mogelijk om de besluitvorming 
in bezwaar te mandateren aan de voorzitter als het college het primaire besluit zelf 
heeft genomen.  
 

C397.I.06 Verslagen EU Standing Committees (gewasbescherming en biociden) 

 a. SCBP WP47 april 2025 
b. SCoPAFF mei 2025 
 
Vraag college: 
Alleen NL en Denemarken hebben een reactie ingestuurd aangaande 
azolenresistentie. Leeft dit onderwerp niet bij andere lidstaten? 
Antwoord secretariaat: 
Dit leeft inderdaad veel minder bij de andere lidstaten. 
 
Opmerking secretariaat: 
Aangaande de PFAS/TFA discussie: Denemarken is aan het onderzoeken of zij in 
verband met overschrijdingen van TFA in het grondwater moeten gaan ingrijpen in alle 
middeltoelatingen op basis van zes actieve stoffen. Als zij overgaan tot een art 44 
ingreep betekent dat dat er in de EU moet worden genotificeerd en dat de lidstaten 
zich moeten beraden of zij ook nationaal moeten herevalueren en eventueel ingrijpen. 
 

C397.I.07 Ter besluitvorming: Benoeming voorzitter Adviescommissie voor de 
bezwaarschriften van het Ctgb 

 De Adviescommissie voor de bezwaarschriften is ingesteld door het Ctgb en heeft tot 
taak de betrokken partijen te horen, om vervolgens een openbaar advies aan het 
college uit te kunnen brengen voor een beslissing op bezwaar. 
 
Mevrouw mr. drs. J.H. Geerdink neemt per 1 augustus 2025 afscheid vanwege het 
bereiken van de maximale zittingstermijn. Daarom is een sollicitatieprocedure gestart 
voor het werven van een nieuwe voorzitter en daar is een geschikte kandidaat uit naar 
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voren gekomen. Het betreft de heer A.G. van Malenstein LL.M., lid van de 
Adviescommissie sinds 1 januari 2023. 
 
Het college wordt geadviseerd de heer A.G. van Malenstein LL.M. te benoemen als 
voorzitter van de Adviescommissie voor de bezwaarschriften, met ingang van 1 
augustus 2025 tot 1 januari 2028. 
 
College stemt in met het advies van het secretariaat. 
 

C397.I.08 Ter besluitvorming: Herziening beleid opvolging EHvJ-arresten Dagonis en Pitcher 

 Het college wordt gevraagd in te stemmen met het genoemde voorstel. 
 
Vraag college: 
Waarom gaan bij punt 2 wel alle middelen van de markt zonder beoordeling? 
Antwoord secretariaat: 
Als bij de herbeoordeling van een stof hormoonverstoring wordt geconcludeerd, 
wordt in de uitvoeringsverordening opgenomen dat alle middelen ingetrokken 
moeten worden per bepaalde datum, zonder middelherbeoordelingen. Dit is het 
reguliere EU stofproces conform VO1107 en staat los van ons beleid aangaande de 
opvolging van de EHvJ arresten Dagonis en Pitcher. 
 
Vraag college: 
In hoeverre is PAN aangesloten bij onze werkwijze? 
Antwoord secretariaat: 
We zijn nog bezig bij de afhandeling van deze bezwaarzaken en PAN wordt 
meegenomen in ons standpunt. 
 
Opmerking college: 
In het stuk het woordje ‘mag’ vervangen door ‘kan’. 
Antwoord secretariaat: 
Dat zullen we nog aanpassen. 
 
College stemt in met het advies van het secretariaat. 

C397.I.09 Ter instemming: Analyse NVIC gegevens 2024 
 Het Ctgb maakt jaarlijks een analyse van de meldingen die gedaan zijn aan NVIC om 

daarmee te kunnen nagaan of er opvallende trends zijn die mogelijk aanleiding 
kunnen zijn voor het Ctgb om in te grijpen in toelatingen. Het Ctgb gebruikt daarbij 
deels een wat andere indeling gebruikt dan het NVIC zelf gebruikt waardoor cijfers 
kunnen afwijken van NVIC jaaroverzichten en publicaties. 
 
Er zijn in de analyse geen redenen gevonden om te besluiten tot het aanpassen van 
toelatingen. Wel ziet het Ctgb veranderingen in de meldingen (met name 
schimmelverwijderaars en groene aanslagreinigers) die in de gaten gehouden zullen 
worden. 
 
Vraag college: 
Het aandeel biociden is groot en het is duidelijk dat een deel problematisch is. Hoe 
bekend is dit in de maatschappij? Is er een mogelijkheid om hier samen op te trekken 
en dit bij het algemene publiek onder de aandacht te brengen?  
Antwoord secretariaat: 
We zullen het NVIC hier op attenderen, maar het is niet onze bevoegdheid om hier 
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zelf op te acteren. 
 
Het college stemt in met het advies van het secretariaat. 
 

C397.I.10 Ter besluitvorming: PAN Netherlands – Intrekkingsverzoek Profume (13358 N) 

 Ctgb heeft een verzoek ontvangen op 25 maart 2025 tot intrekking van de toelating 
van ProFume (13358 N) van PAN. Dit verzoek is bekeken en we hebben geen 
aanleiding gevonden een artikel 44 dan wel een artikel 21 procedure op te starten op 
basis van het verzoek van PAN. 
 
College stemt in met het advies van het secretariaat. 
 

C397.I.11 Ter besluitvorming: Herijking beleid wederzijdse erkenning en CMS-aanvragen 

 Het college wordt gevraagd in te stemmen met de voorgenomen aanpassing in 
werkwijze voor CMS aanvragen en aanvragen voor wederzijdse erkenning. Het 
voorgenomen beleid kan na finale besluitvorming door het college worden 
geïmplementeerd. 
 
College stemt in met de herijking van het beleid. 
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 Deel II Aanvragen 
 

C397.II.1 Beslissingen omtrent aanvragen en toelatingen gewasbeschermingsmiddelen 

C397.II.1.01 Aanvraag tot zonale verlenging van een gewasbeschermingsmiddeltoelating met 
Nederland als betrokken lidstaat (Hussar OD) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de zonale aanvraag 
(20161236 NLRG) tot verlenging van de gewasbeschermingsmiddeltoelating van 
Hussar OD (12869 N) met Nederland als betrokken lidstaat, op basis van de stoffen 
joodsulfuronmethylnatrium en mefenpyr-diethyl (beschermstof) af te wijzen voor 
de aangevraagde toepassingen voor professioneel gebruik in  

• zwenkgras 

• beemdgras  
en als kleine toepassing in  

• struisgras  

• vlas (vezelvlas en lijnzaad voor zaadproductie) 
omdat deze toepassingen geen onderdeel uitmaakten van de critical GAP in het 
core dossier, daarom niet zijn beoordeeld en er dus geen conclusie kan worden 
getrokken over de veiligheid van deze toepassingen.  
 
Het college besluit conform het advies van het secretariaat de zonale aanvraag 
(20161236 NLRG) tot verlenging van de gewasbeschermingsmiddeltoelating van 
Hussar OD (12869 N) met Nederland als betrokken lidstaat, op basis van de stoffen 
joodsulfuronmethylnatrium en mefenpyr-diethyl (beschermstof) 
te honoreren voor de aangevraagde toepassingen voor professioneel gebruik in 
wintertarwe, wintergerst, triticale en als kleine toepassing in teff. Het betreft een 
onkruidbestrijdingsmiddel voor professioneel gebruik.  
 
Bij de herbeoordeling en verlenging vervallen enkele toepassingen, worden 
nieuwe toepassingsvoorwaarden voorgeschreven, wordt een nieuwe restrictie 
voorgeschreven ter bescherming van niet tot doelsoorten behorende terrestrische 
planten en wordt de resistentiezin aangescherpt.  
 
En daarbij de volgende respijttermijnen toe te kennen voor verpakkingen met 
volgnummer W2:  
Voor afleveren: tot 11 oktober 2025 
Voor opgebruik: tot 11 juni 2026 
 

C397.II.1.02 Aanvraag tot nationale toelating van een gewasbeschermingsmiddel via 
wederzijdse erkenning (Claro 375 SC) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van het gewasbeschermingsmiddel Claro 375 SC, op basis van de 
werkzame stoffen azoxystrobine en prothioconazool, te honoreren. Het betreft 
een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit 
toegelaten als schimmelbestrijdingsmiddel in de teelt van wintertarwe, triticale en 
zomergerst en als kleine toepassing in de teelt van zomerrogge en 
blauwmaanzaad (oliehoudende zaden). 
 
Vraag college: 



  pag. 8 van 15 

Er is een statistische correlatie tussen de overschrijding van de toelatingsnorm in 
oppervlakte water en de teelt in graan. Is dit niet voldoende om de aanvraag af te 
wijzen? 
Antwoord secretariaat: 
De aanwezigheid van een statistische correlatie is de trigger voor het Ctgb om een 
analyse te vragen in hoeverre deze teelt bijdraagt aan de overschrijding. De 
aanvrager heeft per meetpunt aangegeven waar de overschrijding kan zitten. 
Hieruit blijkt dat bij andere (kas)teelten een veel sterkere correlatie is dan bij 
graan.  
Azoxystrobine is geen stof die structureel de oppervlaktewaternorm overschrijdt. 
Mocht dat bij de reguliere jaarlijkse analyse veranderen, dan zullen we conform 
het door het college vastgestelde beleid alle toepassingen in alle toegelaten 
middelen opnieuw beoordelen met het nieuwste toetsingskader (GEM voor 
kasteelten en WDC voor buitenteelten). Dat kan dan leiden tot inperking van oude 
toelatingen, maar het zal waarschijnlijk geen gevolg hebben voor deze toepassing, 
aangezien die al volgens het nieuwste toetsingskader is beoordeeld.  
 
Op basis van deze inzichten concludeert het college  dat eventuele 
normoverschrijding niet aan deze toepassing toegeschreven kan worden en dat 
deze toepassing toelaatbaar is. 
 
Opmerking college: 
De formulering over dit onderwerp in de onderbouwing part A graag aanpassen en 
genuanceerder weergeven. Dit geldt ook voor  de aanvraag onder C397.II.1.04. 
 

C397.II.1.03 Aanvraag tot nationale uitbreiding in Nederland van een bestaande toelating 
met alleen kleine toepassingen (Neudosan) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
nationale uitbreiding in Nederland van een bestaande toelating met alleen kleine 
toepassingen, Neudosan, op basis van de stoffen vetzuren C8-C18 en C18 
onverzadigd, kaliumzouten, te honoreren. Het betreft een middel voor 
professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met volgende 
kleine toepassing: Tulp (bedekte teelt) bolbehandeling. 
 

C397.II.1.04 Aanvraag tot zonale toelating van een gewasbeschermingsmiddel met 
Nederland als betrokken lidstaat (Miralon)   

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van het gewasbeschermingsmiddel Miralon, op basis van de werkzame 
stoffen azoxystrobine en fluxapyroxad, te honoreren. Het betreft een middel voor 
professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als 
schimmelbestrijdingsmiddel in de teelt van wintertarwe, wintergerst, winterrogge, 
triticale, spelt, zomertarwe, zomergerst en zomerrogge. 
 
Vraag college: 
Er worden effecten gezien op de schildklier en toch zeggen we dat het middel 
geen hormoonverstoorder is. Klopt dat wel? 
Antwoord secretariaat: 
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In de verordening staat aan welke drie criteria het middel moet voldoen om als 
hormoonverstoorder geclassificeerd te worden. Er zijn nu geen aanwijzingen dat 
dit middel aan alle drie de criteria voldoet. Derhalve wordt dit middel niet als 
hormoonverstorend geclassificeerd. Dit is in lijn met het door het college 
vastgestelde beleid over beoordeling van hormoonverstoring in middelaanvragen 
(naar aanleiding van de EUHvJ arresten Dagonis en Pitcher). 
 

C397.II.1a Instemming/vaststellen concept beoordeling/ concept core-dossier Gewas, dat 
voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat) 

C397.II.1a.01 Aanvraag tot zonale verlenging van een gewasbeschermingsmiddeltoelating met 
Nederland als rapporteur 

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
 

C397.II.1a.02 Aanvraag tot zonale verlenging van een gewasbeschermingsmiddeltoelating met 
Nederland als rapporteur 

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
 

C397.II.1a.03 Aanvraag tot zonale verlenging van een gewasbeschermingsmiddeltoelating met 
Nederland als rapporteur  

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
 

C397.II.1b Ter bespreking concept beoordeling voor een werkzame stof, dat voor 
commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat) 

C397.II.1b.01 Aanvraag tot goedkeuring of wijziging van een werkzame stof 
gewasbescherming van een micro-organisme met Nederland als rapporteur 

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
 

C397.II.2 Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden met Nederland als eCA 

C397.II.2.01 Aanvraag tot een biocidetoelating onder Nederlands overgangsrecht (Degragerm 
Fresh) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van de biocide (overgangsrecht) Degragerm Fresh, 20240109 TB, op basis 
van alkyl (C12-16) dimethylbenzyl ammonium chloride (ADBAC/BKC (C12-16)) en 
didecyldimethylammonium chloride (DDAC) te honoreren. Het betreft een middel 
voor professioneel gebruik.  
Het middel wordt met dit besluit toegelaten als middel ter bestrijding van 
bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en omkapselde 
virussen op harde oppervlakken: 
- in ziekenhuizen en overige instellingen voor de gezondheidszorg met 

uitzondering van oppervlakken welke in contact komen met eet- en drinkwaren 
en de grondstoffen hiervoor; 

- in overige ruimten, bestemd voor het verblijf van mensen, inclusief 
transportmiddelen met uitzondering van vliegtuigen, met uitzondering van 
oppervlakken welke in contact komen met eet- en drinkwaren en de 
grondstoffen hiervoor. 

 
Vraag college: 
Bij acute tox is de studie zwart gemaakt. Hierdoor mis je gegevens. Waarom is dit 
zo? 
Antwoord secretariaat: 
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Het is in principe niet geheim. We krijgen dit zo aangeleverd vanuit Europa, omdat 
het niet in de publieke versie mag staan. Dit is een van de laatste keren omdat de 
stof ondertussen goedgekeurd is in Europa en er geen overgangsrecht aanvraag 
meer mogelijk is. 
 

C397.II.2.02 Aanvraag tot een biocidetoelating onder Nederlands overgangsrecht 
(SYNERGIZE) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van de biocide  (overgangsrecht) SYNERGIZE, 20222063 TB, op basis van 
alkyl(C12-16) dimethylbenzyl ammonium chloride (ADBAC/BKC (C12-16)) en 
glutaaraldehyde, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik 
ter bestrijding van: 
- bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen) en gisten op harde 

oppervlakken in ruimtes bestemd voor dieren en bijbehorende ruimtes;  

- bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en virussen op 

apparatuur en instrumenten in ruimtes bestemd voor dieren en bijbehorende 

ruimtes;  

- bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen) en gisten op schoeisel 

in ruimtes bestemd voor dieren en bijbehorende ruimtes door middel van 

dompelen; 

- bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en virussen op 

harde oppervlakken aan de binnenkant en buitenkant van transportmiddelen 

voor dieren; 

- bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en omkapselde 

virussen en een beperkt aantal niet-omkapselde virussen op harde 

oppervlakken, apparatuur en instrumenten in industriële en institutionele 

ruimtes, echter met uitzondering van ziekenhuizen en overige instellingen 

voor de gezondheidszorg; 

- bacteriën (exclusief mycobacteriën en  bacteriesporen), gisten en virussen op 
harde oppervlakken welke in contact komen met voedsel, diervoeding of de 
grondstoffen daarvoor, echter met uitzondering van melkwinningsapparatuur 
op de boerderij. 

 
Vraag college: 
Op basis van de verklaring van de aanvrager en onderbouwing van de data wordt 
aangegeven dat de hulpstof geen SoC is. Hoe kan het wij eerst wel dachten dat het 
een SoC is? 
Antwoord secretariaat: 
Op basis van het CAS nummer is naar de data gekeken en was de hulpstof een 
SoC. Bij navraag bij de aanvrager bleek het om een andere stof te gaan dan de stof 
van het CAS nummer. Dit is heel verwarrend maar het komt wel vaker voor dat het 
CAS nummer niet altijd overeenkomt met de gebruikte hulpstof. 
 
Vraag college: 
Het WG is verwarrend. Door sub kopjes vetgedrukt weer te geven lijkt het net een 
nieuw onderwerp wat niet zo is. 
Antwoord secretariaat: 
De vet gedrukte sub kopjes worden weggehaald en als normale tekst weergeven. 
 

C397.II.2.03 Aanvraag tot een biocidetoelating onder Nederlands overgangsrecht (Clinell 
Wipes en Clinell Wipes Fragrance Free) 
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 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van de biociden  (overgangsrecht) Clinell Wipes & Clinell Wipes 
Fragrance Free, 20232086 TB en 20232087 KB, op basis van alkyl (C12-16) 
dimethylbenzyl ammonium chloride (ADBAC/BKC (C12-16) en didecyl-
dimethylammonium chloride (DDAC) te honoreren.  
Het middel wordt met dit besluit voor zowel de professionele als niet-
professionele gebruiker uitsluitend toegestaan voor het gebruik als middel ter 
bestrijding van: 
-  Bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en omkapselde 

virussen en een beperkt aantal niet-omkapselde virussen voor hygiënische 
handdesinfectie; 

-  Bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en omkapselde 
virussen en een beperkt aantal niet-omkapselde virussen op harde 
oppervlakken in ruimten bestemd voor het verblijf van mensen, inclusief 
ziekenhuizen en overige instellingen voor de gezondheidszorg; 

-  Bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en virussen op 
harde oppervlakken die in contact kunnen komen met eten, drinken of de 
grondstoffen hiervoor, echter met uitzondering van melkwinningsapparatuur 
op de boerderij. 

 
Vraag college: 
Het gaat om wipes en het feit dat het geen vluchtige stof is, waarom beoordelen 
we dan inhalatieblootstelling? 
Antwoord secretariaat: 
Het model dat we gebruiken bij doekjes gaat ook uit van inhalatie. Vandaar dat 
ook de inhalatie beoordeeld is. 
 
Vraag college: 
Doekjes mogen niet gebruikt worden bij kinderen jonger dan 2 jaar. Er staat niet 
vanaf wanneer dan wel? 
 Antwoord secretariaat: 
Voor PT1 gebruik kijken we naar de orale blootstelling van een 1-2 jarig kind, 
omdat zij nog vaak hun handen in hun mond stoppen. Voor de beoordeling gaan 
we dus uit van een 1-2 jarig kind, waarbij de volledige hoeveelheid van beide 
handen oraal beschikbaar is: simulatie van kleine kinderen die regelmatig hun 
handen in hun mond doen.  
De beoordeling laat zien dat de  blootstelling hoger is dan de limietwaarde. 
Daarom wordt het gebruik voor kinderen < 2 jaar uitgesloten. 
Van oudere kinderen gaan we ervan uit dat niet alles van hun handen oraal 
beschikbaar is. Vandaar alleen de uitsluiting van kleine kinderen. 
 
Vraag college: 
Waarom geeft de gebruiksaanwijzing aan dat in een ‘S’ vormpatroon geveegd 
moet worden om te reinigen?  
Antwoord secretariaat: 
Je moet het hele oppervlak raken, maar liever niet heen en weer vegen. Er is 
gekozen voor deze ‘S’ vorm aangezien dit de beste omschrijving is om dit weer te 
geven. 
 

C397.II.2.04 Aanvraag tot een biocidetoelating onder Nederlands overgangsrecht (GreenKill 
klaar voor gebruik) 
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 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van de biocide  (overgangsrecht) GreenKill klaar voor gebruik, 20231605 
TB, op basis van alkyl (C12-16) dimethylbenzyl ammonium chloride (ADBAC/BKC 
(C12-16)) te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel en niet-
professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit toegelaten ter bestrijding 
van groene aanslag op harde oppervlakken buitenshuis. 
 
Vraag college: 
Hebben we enig zicht of niet professionele gebruikers zich houden aan de 
gebruiksaanwijzing?  
Antwoord secretariaat: 
Nee, maar we zijn gebonden aan het opnemen van standaard Europese zinnen op 
het WG. 
 

C397.II.2.05 Aanvraag tot een biocidetoelating onder Nederlands overgangsrecht (Glorix 
Power Schuim Spray – Lime en Glorix Power Schuim Spray – Ocean) 

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot 
toelating van de biocide (overgangsrecht) Glorix Power Schuim Spray – Lime en 
Glorix Power Schuim Spray – Ocean, 20231345 TB en 20231346 KB, op basis van 
alkyl (C12-16) dimethylbenzyl ammonium chloride (ADBAC/BKC (C12-16)) te 
honoreren. Het betreft middelen voor professioneel en niet-professioneel gebruik. 
De middelen worden met dit besluit uitsluitend toegestaan voor het gebruik ter 
bestrijding van bacteriën (excl. mycobacteriën en bacteriesporen) en omkapselde 
virussen in en rond het toilet en op harde badkameroppervlakken, met 
uitzondering van ziekenhuizen en overige instellingen voor de gezondheidszorg. 
 
Vraag college: 
Orale opname door kinderen kan plaatsvinden. Dat is niet terug te zien in de 
beoordeling. Hoe kan dat? 
Antwoord secretariaat: 
Voor de mogelijke blootstelling van kinderen, te weten het aanraken van natte 
oppervlakten tijdens de 30 minuten behandeling en daarop volgend orale 
blootstelling via de handen, is er een beoordeling toegevoegd. Deze beoordeling is 
in lijn met de beoordeling zoals opgenomen in “Greenkill klaar voor gebruik” die 
ook in deze C-vergadering besproken is.  
De nieuwe beoordeling laat zien dat het aanraken van een nat oppervlak gevolgd 
door hand-mond-contact door een 6 maanden-1 jaar oud kind kan leiden tot een 
blootstelling gelijk aan 1% van de ADI van 0,12 mg/kg bw. 
 

C397.II.2.06 Aanvraag tot grote wijziging van een biocidetoelating onder Nederlands 
overgangsrecht (Mikro-Quat Extra)  

 Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag van de 
grote wijziging tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Mikro-Quat Extra, 
20231092 WB, op basis van van alkyl (C12-16) dimethylbenzyl ammonium chloride 
(ADBAC/BKC (C12-16)) en didecyldimethylammonium chloride (DDAC) te 
honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt 
met deze wijziging van het besluit toegelaten als desinfectiemiddel voor 
professioneel gebruik ter bestrijding van bacteriën (exclusief mycobacteriën en 
bacteriesporen) en gisten en omkapselde virussen op: 

• oppervlakken in ruimten voor verblijf van mensen, inclusief ziekenhuizen 
en overige instellingen van de gezondheidszorg; 
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• oppervlakken welke in contact kunnen komen met eet- en drinkwaren en 
de grondstoffen hiervoor, echter met uitzondering van oppervlakken in 
slachterijen en melkwinningsapparatuur op de boerderij. 

 
Vraag college: 
Hoe ziet elektrostatisch sprayen er technisch uit? 
 
Antwoord secretariaat: 
Er zit een apparaat bij dat opgeladen wordt. Daarna wordt de vloeistof gespoten. 
De aanvrager heeft hierover uitgebreide informatie gegeven.   
 
Vraag college: 
Wat wordt er meegenomen in het blootstellingsmodel qua deeltjesgrootte? 
 
Antwoord secretariaat: 
Dat weten we niet. Maar het model is wel het algemeen gebruikte model voor dit 
soort toepassingen. 
 

C397.II.2a Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden in Europa met Nederland 
als CMS 

 n.v.t. 
 
 
 

C397.II.2b. Instemming concept core-dossier voor een biocide, dat voor commentaar naar 
Europa wordt gestuurd (NL als eCA) 

C397.II.2b.01 Aanvraag tot unietoelating biocidefamillie met Nederland als eCA 

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
 

C397.II.2c. Ter bespreking concept beoordeling voor een werkzame stof, dat voor 
commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat) 

C397.II.2c.01 Aanvraag tot goedkeuring van een nieuwe werkzame stof of verlenging van de 
goedkeuring van een werkzame stof biociden met Nederland als rapporteur 

 Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten. 
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 Deel III Overzichten en Ter kennisname stukken 
 

C397.III Ter kennisname 
C397.III.01 Ter kennisname besluiten volgens mandaatregeling 
 a. JZBEROEP 2023-01  

 
C397.III.02 Ter kennisname NLKUG binnen risk envelop 
 n.v.t.  

 
C397.III.03 Overzicht Bezwaar en beroep  
 - Overzicht april 2025 

 
C397.III.04 Ter kennisneming aanvullende vragen brieven 

Voor een aantal lopende aanvragen zijn aanvullende vragen gesteld. Deze 
informatie blijft vertrouwelijk tot een definitief besluit is genomen. 
 

C397.III.05 Ter kennisname besluiten e-mailrondes college 
 

C397.III.05a Ter kennisname noodmaatregel gewas (Art.38 Wgb, 53 Vo) besluiten na e-
mailronde 

 Vrijstelling Art 38  Exirel, ter beheersing van suzuki-fruitvlieg in de onbedekte teelt 
van blauwe bes 

 
C397.III.05b Ter kennisname noodmaatregel biociden (Art. 65 Wgb, 55 Vo en Art 46) besluiten 

na e-mailronde 
Vrijstelling Art 46 Sentrisol, voor de bestrijding van termieten  
 

C397.III.05c Overige gegeven adviezen/ besluiten e-mailrondes college 
 n.v.t. 

 
C397.III.06 Rondvraag 

Vraag college: 
Gezien alle ontwikkelingen in de buitenwereld vraagt het college hoe het staat met 
de actualisatie van ons communicatiebeleid? 
 
Antwoord secretariaat: 
Twee jaar geleden heeft het college het communicatie beleid herzien. In september 
2024 is het beleid nog verder aangescherpt. Het is een vraag die continu blijft 
spelen en we op bijsturen. Wel goed om na de zomer dit onderwerp te agenderen 
en te brainstormen met team communicatie om ook de visie van het college mee te 
kunnen geven.  
 

C397.III.07 Sluiting 
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Het verslag is ondertekend d.d. 23 juli 2025 
 

  

Drs. R.J.T. van Lint Dr. M.T.M van Raaij 
voorzitter  secretaris 
 
 


